
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 12.03.2024 № 84 
г. Шахтерск 

 
Об Отчете о выполнении мер, установленных  Соглашением  

о мерах по социально - экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов муниципального образования Шахтерский муниципальный округ  
Донецкой Народной Республики от 18.01.2024 № 20-1/В 

 

В соответствии со статьей 7 Закона Донецкой Народной Республики от 16.11.2023               

№ 23-РЗ «О межбюджетных отношениях в Донецкой Народной Республике», 
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 16.01.2024 № 2-2                   
«О порядке заключения соглашений о мерах по обеспечению устойчивого социально – 
экономического развития и оздоровления муниципальных финансов муниципального округа 

(городского округа) Донецкой Народной Республики»,  Положением о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 30.11.2023 № 40, руководствуясь Уставом муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым 

решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 

25.10.2023 № 21, Положением об Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики от 10.11.2023 № 25, Администрация Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

   
1. Утвердить форму Отчета о выполнении мер, установленных Соглашением о мерах 

по социально - экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики от 18.01.2024 № 20-1/В (далее – Отчет, Соглашение) согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 
2. Установить, что Отчеты предоставляются ответственными лицами в Департамент 

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики ежеквартально, в срок до 5-го  числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, годовой отчет за 2024 год предоставляется до 1 февраля года, следующего за 

отчетным финансовым годом.  



2 
 

 3. Департаменту финансов Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики предоставлять в Министерство финансов Донецкой 

Народной Республики: 
1) Отчет об исполнении обязательств муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, предусмотренных абзацем пятым 

подпункта «а» пункта 2 раздела II, абзацами восемнадцатым – двадцатым и абзацем двадцать 

пятым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения - ежеквартально, в срок до 10 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом; 
 2) годовой Отчет  об исполнении обязательств муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, предусмотренных 

абзацами вторым – четвертым, абзацем шестым подпункта «а» пункта 2 раздела II, абзацами 

вторым – семнадцатым, абзацами двадцать первым – двадцать четвертым, абзацами шестым 

– тридцать четвертым подпункта «б» пункта 2 раздела II, подпунктами «в» и «г» пункта 2 

раздела II Соглашения – в срок до 1 марта года, следующего за отчетным финансовым годом. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

  
  

Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики       А.В. Шатов 
 
 



Приложение 
к постановлению Администрации  
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики 
от 12.03.2024 № 84 

 
 

Отчет 
 о выполнении мер, установленных  Соглашением о мерах по  

социально - экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ  
Донецкой Народной Республики от 18.01.2024 № 20-1/В 

 
 

I. Исполнение обязательств по осуществлению мер, направленных на социально – 
экономическое развитие муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики: 
 
1. Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – 
Шахтерский муниципальный округ) по итогам его исполнения за 2024 год по сравнению с 

уровнем исполнения 2023 года в сопоставимых условиях. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем вторым подпункта «а»  пункта 2 раздела II Соглашения о мерах по социально - 
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики от 

18.01.2024 № 20-1/В (далее – Соглашение), осуществляется по итогам финансового года на 

основании информации об исполнении налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Шахтерского муниципального округа в 2024 году по сравнению с аналогичным периодом 

2023 года в сопоставимых условиях, предоставленной главными администраторами доходов 

бюджета Шахтерского муниципального округа по форме согласно приложению 1 к Отчету. 
В случае необеспечения роста налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Шахтерского муниципального округа в 2024 году в сравнении с аналогичным периодом 

2023 года в сопоставимых условиях, необходимо пояснить причины. 
Объективными причинами, по которым Шахтерским муниципальным округом  может 

быть не обеспечен рост налоговых и неналоговых доходов бюджета Шахтерского 

муниципального округа по итогам его исполнения за 2024 год по сравнению с уровнем 

исполнения 2023 года в сопоставимых условиях являются: 
сокращение штатной численности в крупных организациях, осуществляющих 

деятельность на территории Шахтерского муниципального округа; 
единовременные платежи, возмещения по судебным искам, по результатам проверок, 

переплата, осуществленные в прошлом отчетном периоде; 
невыясненные поступления, поступившие в аналогичном периоде прошлого года, 

которые после уточнения вида платежа не вошли в группу налоговых и неналоговых 
доходов; 



2 
 

снятие с налогового учета в Шахтерском муниципальном округе крупных 

организаций, осуществляющих деятельность на его территории; 
иные причины. 
При наличии объективных причин, необеспечение роста налоговых и неналоговых 

доходов в бюджете Шахтерского муниципального округа в 2024 году по сравнению                           
с аналогичным периодом 2023 года не является нарушением условий Соглашения. 

 
2. Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в текущем 

финансовом году по сравнению с предыдущим годом (единиц на 10 тыс. человек 

населения). 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем третьим подпункта «а» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по итогам 

финансового года на основании информации, предоставленной управлением 

экономического развития Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики. 
 
3. Увеличение числа объектов, включенных в перечни муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства (единиц на 10 тыс.  

населения). 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем четвертым подпункта «а» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по 

итогам финансового года на основании информации, предоставленной Департаментом 

имущественных и земельных отношений Администрации Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики. 
 
4. Сокращение объема недоимки по налоговым доходам в бюджет Шахтерского 

муниципального округа за отчетный период по отношению к объему недоимки по 

налоговым доходам за соответствующий период предшествующего ему финансового года 

(процентов). 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем пятым подпункта «а» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

ежеквартально на основании информации, предоставленной Межрайонной инспекцией 

Федеральной налоговой службы №4 по Донецкой Народной Республике. 
 
5. Обеспечение сохранения достигнутых в 2023 году соотношений оплаты труда 

отдельных категорий работников учреждений бюджетной сферы, определенных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, к показателю среднемесячной 

начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности) по 

Донецкой Народной Республике. 



3 
 

 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем шестым подпункта «а» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по итогам 

финансового года на основании информации, предоставленной управлением 

экономического развития Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики. 
 
II. Исполнение обязательств по осуществлению мер, направленных на оздоровление 

муниципальных финансов Шахтерского муниципального округа: 
 
6. В срок до 1 августа текущего финансового года провести оценку эффективности 

налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых в соответствии с 

муниципальными правовыми актами Шахтерского муниципального округа (далее – 
налоговые льготы), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» и предоставить результаты такой 

оценки в Министерство финансов Донецкой Народной Республики (далее – Министерство 

финансов). 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем вторым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по итогам 

финансового года на основании сведений о проведении оценки эффективности налоговых 

расходов, предоставленных главными администраторами доходов бюджета Шахтерского 

муниципального округа одновременно, с отчетом за 2024 год. 
 
7. Осуществление актуализации мероприятий плана по отмене неэффективных 

налоговых льгот, утверждаемого муниципальным правовым актом в случае, если по 

результатам оценки эффективности налоговых льгот выявлены неэффективные налоговые 

льготы. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем третьим подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по итогам 

финансового года на основании информации, предоставленной управлением 

экономического развития Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики. 
 
8. До 1 декабря текущего финансового года представить в Министерство финансов 

муниципальные правовые акты по отмене неэффективных налоговых льгот (в случае 

выявления неэффективных налоговых льгот по результатам оценки эффективности 

налоговых льгот). 
  
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем четвертым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по 

итогам финансового года на основании информации, предоставленной Департаментом 

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 



4 
 

Республики. 
 
 9. Направлять в Министерство финансов следующие документы: 
 
1) проекты муниципальных правовых актов (проекты муниципальных правовых 

актов о внесении изменений в указанные акты), направленных на увеличение расходов 

бюджета Шахтерского муниципального округа на оказание мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан, осуществляемых за счет средств бюджета Шахтерского 

муниципального округа, до их принятия (утверждения) органами местного самоуправления 

Шахтерского муниципального округа для подготовки заключения Министерства финансов. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацами пятым, шестым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по 

итогам финансового года на основании информации, предоставленной Департаментом 

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики. 
 
2) проекты решений Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики (далее – Шахтерский муниципальный совет) о внесении изменений в решение 
Шахтерского муниципального совета о бюджете Шахтерского муниципального округа на 

текущий финансовый год до внесения указанных проектов в Шахтерский муниципальный 

совет для подготовки заключения Министерства финансов. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацами пятым, седьмым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

по итогам финансового года на основании информации, предоставленной Департаментом 

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики. 
 
3) основные параметры проекта решения Шахтерского муниципального совета о 

бюджете Шахтерского муниципального округа на очередной финансовый год (доходы по 

видам доходов; расходы по разделам, подразделам, видам расходов; дефицит или профицит; 
источники финансирования дефицита бюджета Шахтерского муниципального округа по 

видам источников; программа муниципальных заимствований) и основные направления 

долговой политики Шахтерского муниципального округа на очередной финансовый год до 

внесения указанного проекта в Шахтерский муниципальный совет для подготовки 

заключения Министерства финансов. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацами пятым, восьмым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

по итогам финансового года на основании информации, предоставленной Департаментом 

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики. 
 
10. Обеспечение неувеличения численности: 



5 
 

 
1) муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся 

должностями муниципальной службы, в органах местного самоуправления Шахтерского 

муниципального округа, за исключением случаев, связанных с увеличением объема 

полномочий органов местного самоуправления Шахтерского муниципального округа, 
обусловленных изменением законодательства, в том числе передачей для осуществления 

органами местного самоуправления Шахтерского муниципального округа отдельных 

государственных полномочий Донецкой Народной Республики (полномочий 

муниципальных образований). 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацами девятым, десятым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

по итогам финансового года на основании информации, предоставленной главными 

распорядителями средств бюджета Шахтерского муниципального округа, по форме согласно 

приложениям 2а, 2б к Отчету. 
Данные по строке «Численность работников органов местного самоуправления» 

приложения 4а должны соответствовать данным формы «Отчет о расходах и численности 

работников органов местного самоуправления». 
В случае роста показателей утвержденной штатной численности работников, 

указываются причины с приложением копий муниципальных правовых актов,                                    
в соответствии с которыми принято решение об увеличении штатной численности 

работников, а также копии документов, подтверждающих ввод новых объектов. 
 

2) работников муниципальных учреждений муниципального образования, за 

исключением случаев: 
передачи им функций, осуществлявшихся органами местного самоуправления 

Шахтерского муниципального округа, путем сокращения численности муниципальных 

служащих указанных органов и (или) работников указанных органов, замещающих 

должности, не являющиеся должностями муниципальной службы; 
создания муниципальных учреждений Шахтерского муниципального округа в целях 

обеспечения осуществления отдельных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления Шахтерского муниципального округа в соответствии с законодательством; 
увеличения объема муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) 

муниципальными учреждениями Шахтерского муниципального округа. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацами девятым, одиннадцатым, двенадцатым, тринадцатым, четырнадцатым подпункта 

«б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по итогам финансового года на 

основании информации, предоставленной главными распорядителями средств бюджета 

Шахтерского муниципального округа. 
 
11. Обеспечение соблюдения нормативов формирования расходов на содержание 

органов местного самоуправления Шахтерского муниципального округа, устанавливаемых 

Правительством Донецкой Народной Республики. 
 



6 
 

Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем пятнадцатым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

Администрацией Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики по 

итогам года  в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
Информация о соблюдении установленного норматива формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления Шахтерского муниципального округа, 

установленных на 2024 год, предоставляется в форме согласно приложению 3                           
к Отчету. 

 
12. Обеспечение отсутствия решений органами местного самоуправления 

Шахтерского муниципального округа о повышении оплаты труда работников органов 

местного самоуправления Шахтерского муниципального округа на уровень, превышающий 

темпы и (или) сроки повышения оплаты труда работников органов государственной власти 

Донецкой Народной Республики. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем шестнадцатым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по 

итогам финансового года Администрацией Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики. 
 
13. Обеспечить непревышение значения показателя доли просроченной кредиторской 

задолженности органов местного самоуправления Шахтерского муниципального округа и 

муниципальных казенных учреждений Шахтерского муниципального округа в расходах 

бюджета Шахтерского муниципального округа, устанавливаемого правовым актом 

Правительства Донецкой Народной Республики, предусматривающим план мероприятий 

(«дорожную карту») по погашению кредиторской задолженности органов исполнительной 

власти Донецкой Народной Республики и подведомственных им государственных 

учреждений Донецкой Народной Республики, органов местного самоуправления 

муниципальных образований и муниципальных учреждений муниципальных образований, 

сложившейся по состоянию на 1 января текущего финансового года (далее – План 

мероприятий по погашению кредиторской задолженности). 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем семнадцатым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по 

итогам финансового года на основании информации, предоставленной главными 

распорядителями средств бюджета Шахтерского муниципального округа. 
 
14. Обеспечить отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной 

кредиторской задолженности бюджета Шахтерского муниципального округа и бюджетных и 

автономных учреждений Шахтерского муниципального округа в части расходов на оплату 

труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 



7 
 

абзацем восемнадцатым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

ежеквартально на основании информации, предоставленной главными распорядителями 

средств бюджета Шахтерского муниципального округа. 
  
15. Обеспечить исполнение положений Плана мероприятий по погашению 

просроченной кредиторской задолженности, сложившейся на 1 января текущего 

финансового года, утверждаемого органами местного самоуправления Шахтерского 

муниципального округа в соответствии с Планом мероприятий по погашению кредиторской 

задолженности. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем девятнадцатым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

ежеквартально на основании информации, предоставленной главными распорядителями 

средств бюджета Шахтерского муниципального округа. 
 
16. Осуществлять мониторинг кредиторской задолженности муниципальных 

унитарных предприятий и акционерных обществ, доля участия Шахтерского 

муниципального округа, в уставном капитале которых превышает 50 % голосующих акций, 

и принимать меры по сокращению указанной задолженности. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем двадцатым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

ежеквартально на основании информации, предоставленной управлением экономического 

развития Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики. 
 
17. Обеспечить соблюдение требований к предельному объему муниципальных 

заимствований, установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем двадцать первым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по 

итогам финансового года на основании информации, предоставленной управлением 

экономического развития Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики. 
 
18. Обеспечить соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета 

Шахтерского муниципального округа, установленных законодательством Российской 

Федерации, законодательством Донецкой Народной Республики и нормативными 

правовыми актами Правительства Донецкой Народной Республики, регулирующими 

бюджетные правоотношения в Донецкой Народной Республике. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем двадцать вторым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по 

итогам финансового года на основании информации, предоставленной Департаментом 

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 



8 
 

Республики. 
 
19. Обеспечить соблюдение требований к объему муниципального долга 

Шахтерского муниципального округа, установленных законодательством Российской 

Федерации, законодательством Донецкой Народной Республики и нормативными 

правовыми актами Правительства Донецкой Народной Республики, регулирующими 

бюджетные правоотношения в Донецкой Народной Республике. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем двадцать третьим подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

по итогам финансового года на основании информации, предоставленной Департаментом 

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики. 
 
20. Обеспечить соблюдение требований к объему расходов на обслуживание 

муниципального долга Шахтерского муниципального округа, установленных 

законодательством Российской Федерации, законодательством Донецкой Народной 

Республики и нормативными правовыми актами Правительства Донецкой Народной 

Республики, регулирующими бюджетные правоотношения в Донецкой Народной 

Республике. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем двадцать четвертым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

по итогам финансового года на основании информации, предоставленной Департаментом 

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики. 
 
21. Отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной 

задолженности по долговым обязательствам Шахтерского муниципального округа по 

данным долговой книги Шахтерского муниципального округа, представляемым в 

Министерство финансов. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем двадцать пятым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

ежеквартально на основании информации, предоставленной Департаментом финансов 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики. 
 
22. Обеспечить значения показателей долговой устойчивости Шахтерского 

муниципального округа, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, на 

уровне, соответствующем группе заемщиков с высокой долговой устойчивостью. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем двадцать шестым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

по итогам финансового года на основании информации, предоставленной Департаментом 

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 



9 
 

Республики. 
 

 23. Утверждать решение Шахтерского муниципального совета о бюджете 

Шахтерского муниципального округа на текущий финансовый год и решение о бюджете 

Шахтерского муниципального округа на очередной финансовый год с включением в состав 

источников финансирования дефицита бюджета Шахтерского муниципального округа 
бюджетных кредитов из бюджета Донецкой Народной Республики в размере, не 

превышающем размер реструктуризируемой задолженности перед бюджетом Донецкой 

Народной Республики по бюджетным кредитам. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем двадцать седьмым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

по итогам финансового года на основании информации, предоставленной Шахтерским 

муниципальным советом, Департаментом финансов Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики. 
 
24. Вносить изменения в проект решения Шахтерского муниципального совета о 

бюджете Шахтерского муниципального округа на текущий финансовый год и в проект 

решения Шахтерского муниципального совета о бюджете Шахтерского муниципального 

округа на очередной финансовый год, направленные в Министерство финансов в 

соответствии с абзацами пятым, седьмым, восьмым подпункта «б» пункта 2 раздела II 

настоящего Соглашения, с учетом заключения  Министерства финансов в течение 30 

календарных дней с даты получения такого заключения. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем двадцать восьмым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

по итогам финансового года на основании информации, предоставленной Шахтерским 

муниципальным советом, Департаментом финансов Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики. 
 
25. Обеспечить реализацию программы оздоровления муниципальных финансов, 

утверждаемой Администрацией Шахтерского муниципального округа, предусматривающей 

осуществление мероприятий по: 
 
1) увеличению роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Шахтерского 

муниципального округа. 
 
 Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, 

установленных абзацами двадцать девятым, тридцатым подпункта «б» пункта 2 раздела II 

Соглашения, осуществляется по итогам финансового года на основании информации, 

предоставленной главными администраторами доходов Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики по форме согласно приложению 4 к Отчету. 
 
2) оптимизации расходов бюджета Шахтерского муниципального округа. 
 



10 
 

Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацами двадцать девятым, тридцать первым подпункта «б» пункта 2 раздела II 

Соглашения, осуществляется по итогам финансового года на основании информации, 

предоставленной главными распорядителями средств бюджета Шахтерского 

муниципального округа по форме согласно приложению 4 к Отчету. 
 
3) управлению муниципальным долгом и сокращению расходов по обслуживанию 

муниципального долга. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацами двадцать девятым, тридцать вторым подпункта «б» пункта 2 раздела II 
Соглашения, осуществляется по итогам финансового года на основании информации, 

предоставленной главными распорядителями средств бюджета Шахтерского 

муниципального округа по форме согласно приложению 4 к Отчету. 
. 

 
26. Обеспечить размещение на официальном сайте муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет решения Шахтерского муниципального совета о 

бюджете (внесении изменений в бюджет) Шахтерского муниципального округа на 

соответствующий финансовый год в актуальной редакции. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем тридцать третьим подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется 

по итогам финансового года на основании информации, предоставленной Департаментом 

финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики. 
 
27. Обеспечить ежемесячное размещение на официальном сайте муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет Отчетов об исполнении бюджета 

Шахтерского муниципального округа. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

абзацем тридцать четвертым подпункта «б» пункта 2 раздела II Соглашения, 

осуществляется по итогам финансового года на основании информации, предоставленной 

Департаментом финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики. 
 
28. Применить меры дисциплинарной ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации к должностным лицам органов местного 

самоуправления Шахтерского  муниципального округа, чьи действия (бездействие) привели 

к невыполнению обязательств, предусмотренных Соглашением. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 



11 
 

подпунктом «в» пункта 2 раздела II Соглашения, осуществляется по итогам финансового 

года на основании информации, предоставленной главными распорядителями средств 

бюджета Шахтерского муниципального округа. 
 
29. Осуществить возврат в устанавливаемом Министерством финансов порядке 

средств из бюджета Шахтерского муниципального округа в доход бюджета Донецкой 

Народной Республики в случае невыполнения обязательств, предусмотренных 

Соглашением, в очередном финансовом году в размере, определенном формульным 

расчетом. 
 
Контроль за выполнением Шахтерским муниципальным округом мер, установленных 

подпунктом «г» пункта 2, раздела II Соглашения, осуществляется по итогам финансового 

года на основании информации, предоставленной Департаментом финансов Администрации 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики. 
 
 

 
Управляющий делами Администрации 
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики                                           Ю.П. Пономаренко 

 
 



№ п/п Наименование
Код бюджетной классификации 

доходов

Исполнено с 

начала года на 

01.__.2023 г., 

тыс.рублей

Исполнено с 

начала года на 

01.__.2024 г., 

тыс.рублей

Темп роста, 

%

Причины снижения (менее 100%) по 

сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года

1 2 3 4 5 6 7
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

1. НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, в том числе

2. НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, в том числе

Директор Департамента финансов Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики (подпись) (расшифровка подписи)

Начальник отдела учета и отчетности 

Департамента финансов Администрации 

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель:

Ф.И.О. (полностью), должность

Тел.

в 2024 году по сравнению с аналогичным периодом 2023 года

к Отчету о выполнении мер, установленных  

Соглашением о мерах по социально - 

экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики от 18.01.2024 № 

20-1/В

Приложение 1

Информация об исполнении налоговых и неналоговых доходов бюджета

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики

(форма)



Приложение 2а

к Отчету о выполнении мер, установленных  

Соглашением о мерах по социально - 

экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики от 18.01.2024 № 

20-1/В

(форма)

по основаниям, 

соответствующим абзацу 10  

подпункта "б" пункта 2 

Соглашения

по иным основаниям, 

несоответствующим абзацу 10  

подпункта "б" пункта 2 

Соглашения

1 3 4 5 6 8 9 10 11 12

Численность работников органов местного 

самоуправления, шт.ед. (заполняются с двумя 

десятичными знаками после запятой)**

* информация заполняется нарастающим итогом (с сохранением информации за предыдущие отчетные периоды);

Примечание:

Директор Департамента финансов

Администрации Шахтерского 

муниципального округа

Донецкой Народной Республики (подпись) (расшифровка подписи)

Начальник отдела учета и отчетности

Департамента финансов Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель:

Ф.И.О. (полностью), должность

Тел.

В случае роста показателей численности работников по основаниям, соответствующим абзацу 10  подпункта "б" пункта 2 Соглашения, по каждому основанию приводится пояснение и обоснования, включая копии соответствующих МПА; ссылка на норму федерального (или 

регионального) законодательства, предусматривающего передачу полномочий, с указанием даты вступления нормы в силу и период, с которого осуществляется реализация переданного полномочия на муниципальном уровне. 

Отклонение шт.ед. (+, -) 

отчетная дата к 01.01.2024

в том числе (+) увеличение шт. ед.

(-) количество шт.ед., в т.ч. 

сокращенных в результате 

проведенных мероприятий по 

оптимизации, ликвидации либо 

реорганизации учреждения, 

иными организационно-

штатными мероприятиями

Примечание                                                                                                             

(причины увеличения штатной чис-ти, №НПА)

*** строка "Численность работников органов местного самоуправления" должна соответствовать количеству должностей утвержденных штатными расписаниями органов местного самоуправления на 2024 год с учётом вносимых изменений в течение отчетного периода 

(включительно по 31 декабря).

** утвержденная штатная численность заполняется: на 01.01.2024 года - согласно принятым решениям о бюджете Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики на период с 01.01.2024 по 31.12.2024;

Информация о численности работников  ______________________________________________________________________________________по состоянию на "01" ___________ 2024 года

Наименование показателя

По состоянию на отчетную дату*:

На 

01.01.2024
На 

01.07.2024*
На 

01.10.2024*
На 

31.12.2024*

(наименование органа местного самоуправления)



из них:

абзац 12  

подпункта 

"б" пункта 2 

Соглашения

абзац 13  

подпункта 

"б" пункта 2 

Соглашения

абзац 14  

подпункта "б" 

пункта 2 

Соглашения

(-) за счёт 

сокращения 

в школах и 

д/садах

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Численность работников 

муниципальных 

учреждений всего, из 

них, шт.ед. (ставки);

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 х

1. сферы образования

2. сферы культуры
3. сферы физической 

культуры и спорта

Примечание:

Директор Департамента финансов 

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

Начальник отдела учета и отчетности

Департамента финансов Администрации

(-) количество ставок, 

сокращенных в результате 

проведенных мероприятий 

по оптимизации, 

ликвидации, либо 

реорганизации учреждения

Примечание (причины увеличения,                                         

№ НПА) (по состоянию на отчетную дату)

по основаниям, соответствующим абзацу 

12, 13, 14  подпункта "б" пункта 2 

Соглашения
изменение штатной 

численности 

педагогического 

персонала в 

результате 

увеличения 

количества классов, 

групп в учреждениях 

дошкольного, 

общего образования 

и т.д.

по иным 

основаниям, 

несоответству-

ющим абзацу 

12, 13, 14  
подпункта "б" 

пункта 2 

Соглашения

всего 

сокращённых 

ставок

Приложение 2б

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики по состоянию на "01" __________ 2024 года

(форма)

к Отчету о выполнении мер, установленных  Соглашением о 

мерах по социально - экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики от 18.01.2024 № 20-1/В

Информация о численности работников муниципальных учреждений муниципального образования 

Наименование показателя

Утвержденная штатная численность По состоянию на отчетную дату*:

на 

01.01.2024 
года

на 

01.07.2024 
года

на 

01.10.2024 
года

В случае роста показателей численности работников приводятся пояснение и обоснования, включая копии документов, подтверждающих ввод (приобретение) новых объектов; копии соответствующих МПА; ссылка на норму федерального (или 

регионального) законодательства, предусматривающего передачу полномочий, с указанием даты вступления нормы в силу и период, с которого осуществляется реализация переданного полномочия на муниципальном уровне.

на 

01.01.2025 
года

Отклонение 

шт.ед. (+, -) 

(отчетная 

дата к 

01.01.2024)

увеличение штатной численности (+)

* информация заполняется нарастающим итогом (с сохранением информации за предыдущие отчетные периоды)

 (расшифровка подписи)(подпись)



Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики

Исполнитель:

Ф.И.О. (полностью), должность

Тел.

 (расшифровка подписи)(подпись)



№ п/п

Наименование 

муниципального 

образования

Расходы на 

содержание 

органов 

местного 

самоуправления 

(ОМС), всего 

тыс.рублей

Расходы по 

содержанию 

ОМС, 

направленные 

на выполнение 

переданных 

полномочий 

(ВУС) 

тыс.рублей

Расходы по 

содержанию 

ОМС за 

исключением 

переданных 

полномочий, 

всего, 

тыс.рублей

Утвержденный 

норматив 

формирования 

расходов на 

содержание 

ОМС, 

тыс.рублей

Объем бюджетных 

ассигнований в 

соответствии с 

постановления 

Правительства 

Донецкой Народной 

Республики от 

28.12.2023  № 117-2 

(приложение 2), 

тыс.рублей 

Отклонение от 

установленног

о норматива, 

тыс.рублей

Количество 

нарушений 

(по плановым 

показателям)

Утвержденная 

численность на 

01.01.2024 по 

штатному 

расписанию

Утвержденная 

численность на 

01.01.2025 по 

штатному 

расписанию

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Директор Департамента финансов

Администрации Шахтерского 

муниципального округа

Донецкой Народной Республики (подпись)

Начальник отдела учета и отчетности

Департамента финансов Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики (подпись)

Исполнитель:

Ф.И.О. (полностью), должность

Тел.

 (расшифровка подписи)

 (расшифровка подписи)

Приложение 3

к Отчету о выполнении мер, установленных  

Соглашением о мерах по социально - 

экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов муниципального 

образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики от 

18.01.2024 № 20-1/В

Соблюдение установленного норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики за 2024 год

(форма)



Реквизиты муниципального правового акта, утвердившего план мероприятий:* _______________________________________________________________

№ 

п/п
Наименование мероприятия

Срок 

реализации 

мероприятия

Муниципальный 

правовой акт или 

иной документ

Целевой 

показатель

Значение 

целевого 

показателя 

(план)

Бюджетный 

эффект от 

реализации 

мероприятия 

(план), 

тыс.руб.

Полученный 

бюджетный эффект от 

реализации 

мероприятия на 

отчетную дату, тыс.руб.

Значение 

целевого 

показателя на 

отчетную дату

Обоснование неисполнения мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего по доходам, в том числе:

Всего по расходам, в том числе:

* - указываются реквизиты первоначально принятого документа (например: постановление от хх.хх.хххх, №хх (в ред. от хх.хх.хххх, №хх)

Директор Департамента финансов 

Администрации Шахтерского 

муниципального округа _____________ ___________________
Донецкой Народной Республики (подпись) (расшифровка подписи)

Начальник отдела учета и отчетности

Департамента финансов Администрации

Шахтерского муниципального округа _____________ ___________________
Донецкой Народной Республики (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель:

Ф.И.О. (полностью), должность

Тел.

3. Мероприятия по сокращению муниципального долга и расходов на его обслуживание

к Отчету о выполнении мер, установленных  

Соглашением о мерах по социально - экономическому 

развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики от 

18.01.2024 № 20-1/В

Информация по исполнению плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и сокращению муниципального долга 

Приложение 4

(форма)

по муниципальному образованию Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики в 2024 году

1. Мероприятия по росту доходов бюджета Шахтерского муниципального округа

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Шахтерского муниципального округа


	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\18-04-2024 Фин\84\Postanovlenie_84_ot_12.03.2024.doc
	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\18-04-2024 Фин\84\Postanovlenie_84_ot_12.03.2024-1.doc
	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\18-04-2024 Фин\84\Postanovlenie_84_ot_12.03.2024-2.xlsx

